(220) Chapeaville II, 272, 274.

(221) Chapeav. III. ab init. Radulhi de Rivo duos codices, Alnensem unum, Lovaniensem alterum notavit Sanderus Bibl. Belg. msc. 1, 27.

(222) Archiv. VI, 240.

(223) Pauca exempli gratia apponere juvat: I, 22, perverse legitur in A 1, 2, 3 *salutem*, Vita Serv. recte habet *saltem*; 1, 23, A 1, 2, 3 *genu inculcantes*, Vit. Serv. *incurvantes*; 1, 24, A 1, 2, 3, falso *per manus*, Vit. Servat. recte *perimmanis*; 1, 25, A 1, 2, 3 falso *irrugit*, Vit. Serv. bene *irrugit*; ib. A 1, 2, 3, *invenire* falso, Vit. Serv. *invenires*; A 1, 2, 3, *ingeminantius* falso, Vit. Serv. recte *ingemiantium*.

(224) Archiv. V, 483.

(225) Archiv. VIII, 608.

(226) Archiv. IV, 334.

(227) II, 32, A 1, 2, 3, 4 falso *vitæ*, elog. Wolbod. recte *viæ*; II, 33, A 1, 2, 3 falso *prioris*, elog. Wolbod. recte *pejoris*; II, 35, A 2, 3, 4 falso *licet*, elog. Wolbod. *lucis*.

(228) Præfat. c. 3. Quæ (acta Servatii), prætermissis Ægidii Aureævallensis interpolamentis, lubet hic verbatim proponere, juxta correctionem et emendationem Roswiedi nostri manu factam ad fidem veteris exemplaris.

(229) De quibus vide supra.

(230) Hist. litt. Franc. VII, 198.

nulfi, Remacli in Actis SS. ad 13 Mai., 6 Febr. et 16 Jul. In fragmentis denique Anselmi quæ in Bouqueti Collectione continuata, t. XI, 9-12, exstant, Martenium editores secuti sunt (231).

In constituenda denique chronologia antiquissimorum temporum Bollandistas in tanta rerum ob-

securitate sequi certissimum esse ratus sum; in Anselmo, post imperatorum privilegia et tabulas publicas, Annales Lobienses et Leodienses probi duces fuerunt.

Scribebam Berolini mense Julio 1845.

RUDOLPHUS KÆPPE.

PRÆFATIO

Domno ¹ Annoni, venerabili Coloniensium archiepiscopi, presbyterorum infimus A., prædicare annum Domini acceptum, et suam Christi familiæ fideliter dispensare annonam. Gloria omnipotenti Deo, qui nostris ita nomen suum dignatus est glorificare temporibus, ut te, qualem cognovimus servum suum, sanctæ Coloniæ sponsum, Leodicensi æcclesiæ præfecerit archiepiscopum. Quarum altera, Leodicensis videlicet æcclesia, matris suæ venerabilis Coloniæ oppido gaudet tam fideliter te invigilare propectibus, et toto desiderii affectu in amplexus tuæ karitatis gestiens, sese ² tuæ paternitatis exoptat adjuvari pariter et confoveri amminiculis. Atque ut hoc sibi propensius tua debeat ³ benignitas, hæc suorum per me tibi dirigit gesta pontificum, ut qui per te ipsum studiose satis ad melioris vitæ arcem niteris, his profecto amplius ad ⁴ virtutem accendaris. Horum quidem pars ⁵ prior ab Herigero ⁶, Lobensis cenobii abbate, absque capitulis est conscripta; cui nos capitula prænotantes, nostram cum capitulis suis ælucubræcunculam coaptare studuimus. Et cum illa superior gesta eorundem pontificum a primo usque ad vicesimum ⁷ septimum, scilicet a sancto Ma-

terno usque ad sanctum Remaclum digesserit, nos quoque nostrum opus, quod precatu domnæ Idæ abbatissæ (232) conscripseramus, decapitantes, ne eadem replicando fastidium legenti faceremus, a beato Theodardo incepimus ⁸, et ordinem episcoporum usque ad domnum Wazonem, quem quinquagesimum secundum esse constat, prosecuti sumus; nihil ponentes, nisi quod aut legimus, aut certa fidelium personarum relatione didicimus, aut certe ipsi præsentibus vidimus et audivimus. Enimvero matrem suam, sanctam videlicet Coloniæ, latere non decet quot et quales humilis ⁹ Lethgia habuerit rectores; quorum ¹⁰ si quos Deo placere ¹¹ cognoverit, unde abundantius gaudeat sedula mater habebit ¹². Matrum enim est, filiarum proventus suos existimare. Quæ etiam, præter candidatorum martirum milia, unius ex patronis nostris, beati videlicet Ebergisi ¹³, noverit se cineres servare, quos in Trutmonia ¹⁴ nostri ¹⁵ episcopatus ¹⁶ villa (233) consepultos, ut hæc eadem testantur gesta, a Brunone archiepiscopo eodemque, ut aiunt, duce, inde in monasterium sanctæ Cecilie tam memorabilis abbatissa quam ¹⁷ indigenæ ¹⁸ prædictæ Trutmonie perhibent

VARLÆ LECTIONES.

¹ deest inscriptio 1. codex 2. hos versus præmittit :

Hic liber est scriptus clarus studioque legentis
Gestis pontificum jam quinquaginta duorum
Sedis Tungrensium, Trajecti, Leodicensium.

3. inscribitur : In hoc libro sunt indita gesta L. duorum pontificum, Tungrensium, Trajectensium, Leodiensium, et manu sæculi XV : Cronica episcoporum hujus diocesis. Incipit prologus ad sanctum Annonem Coloniensem archiepiscopum in gestis pontificum Tungrensium, Trajectensium et Leodiensium. Sic quoque D 1 1°. ² sanctæ Ch. ³ d. beata b. Ch. ⁴ per 1. ⁵ pras 3. ⁶ harigero Ch. ⁷ vicesimus 1. ⁸ incepimus Ch. ⁹ deest Ch. ¹⁰ ut si quos eorum Ch. ¹¹ placere c. corr. 2. placeret 1. 3. placuisse Ch. ¹² inveniat. Ch. ¹³ ebregisi Ch. ¹⁴ trumonia Ch. ¹⁵ ita 1. 2. 3. B. 1. 2. ¹⁶ episcopatu 1. 3. episcopii Ch. ¹⁷ tam m. ab. quam deest Ch. ¹⁸ omnes ejusdem trimonie indigenæ. Ch.

NOTÆ.

(231) Vix est quod ea repetam quæ vere jam per-spexit Papebrochius a. 1688 in Paralipomenis ad Conatum chronico-historicum de catalogis pontificum Romanorum in Actis SS. Mai. VII, 65, merum esse falsarii fetum locum illum quem, quasi fragmentum ex litterarum naufragio servatum, Herigero in Vita S. Gundulfi, et Papebrochio sciolus nescio quis obtrudere conatus est. Cum enim illo tempore inter Hadrianum Jordanum aliosque exarscisset contentio de genealogia S. Arnulfi Metensis, fragmentum illud Herigero suppositum e tenebris suis emersit, quod totum in eo versatur ut Bodegisili ducis filium S. Arnulfum fuisse probet. Cui ut fidem faceret, impudentem sibi excogitavit falsa-

rius fabulam, quam ipsis Papebrochii verbis reddam: Quomodo hæc fuerint a Chapeavillio inserta historice episcoporum Tungrensium, Trajectensium et Leodiensium, ad deinde revulsa non solum ab impressis exemplaribus, sed etiam ab originali membranaceo codice Leodiensis ecclesiæ, qua deinde via acceperim illius membranæ sic revulsæ et adhuc Divione servatum ecgraphum, nihil attinet fusius explicare. Ipsum Herigero textum supposito illi fetui repugnare bene vidit Papebrochius, nostrique ad unum omnes codices luce clarius fraudem illam ob oculos ponunt.

(232) S. Cæcilie Coloniensis.

(233) Cfr. I, 28; II, proœmium.

esse translato (234), ubi hodieque vacuum ejus in A maximo honore habetur sepulchrum. At quod vestra-
tes eum ¹⁹ Evergislum vocant ex aliquo hujus nominis
episcopo, cujus mausoleum forsitan ignoratur, ob no-
minis consonantiam huic nostro Ebergiso hoc attri-
butum esse arbitramur, licet nonnulli hunc eundem ²⁰
et Coloniensem et nostrum uno tempore fuisse contem-
dant ²¹, eundemque cum beato Severino, antecessore
ut adjiciunt ²² suo, vocum angelicarum in transitu ²³
beati Martini psallentium auditorem asserant (235).
Quod si ita esset, idem qui Coloniensibus quartus,
nobis vicesimus quartus exstitisset. Sed hoc omnino ²⁴
impossibile esse, liquido ex temporum ratione colli-
gitur. In transitu enim beati Martini secundus Archad-
ui et Honorii annus erat, qui est a dominica incar-
natione quadringentesimus ²⁵ primus. A quo ducenti
quinquaginta duo ²⁶ usque ad Dagobertum regem

computantur ²⁷, circa cujus tempora hic noster Eber-
gisus Trajectensi cathedræ præsidebat. Restat igitur
ut dicant, suum Evergislum aut post transitum sancti
Martini per eosdem 252 annos usque ad Dagobertum
vixisse, ut sic videatur credibile, eundem vestrum et
nostrum episcopum esse potuisse uno tempore, quod
fidem excedit; aut nobiscum credant eos omnimodo
diversos esse, tum quia a tempore diluvii nemo ²⁸
200 annis vixisse, tum quia inter beatum Servatium
episcopum nostrum, qui contemporalis fuit beato Seve-
rino, et inter istum Ebergisum tredecim (236) episco-
pos nobis legamus præfuisse. In tuo igitur, domne
archipræsul, pendeat juditio ²⁹ utrum hæc quæ nostra
sunt, jubeas ignibus dari necne; quamquam hanc
materiam utcumque dictatam, ubi bene vivendi exem-
plum esse possit, salvam esse expediat.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI PRIMI.

- | | |
|---|--|
| <p>1. Proemium opusculi sequentis.
2. Quod Deus omnia in numero et pondere et
mensura constituit, et de mysterio crucis.
3. Quod Dominus occidentales partes apostolorum
principibus Petro et Paulo ³⁰ dignatus est illu-
strare.
4. ³¹ Quando Petrus Romam venerit.
5. Quod Eucharium, Valerium atque Maternum
Treverim ³² miserit.
6. Qualiter beatus Maternus defunctus, per bacu-
lum ejus sit resuscitatus.
7. Quod hi tres viri Treberi, Coloniæ, Tungri præ-
dicaverint, et de insigni fonte Tungrensi.
8. Qualiter sanctus Eucharium populum resistentem
oratione ligaverit et absolverit.
9. Quod filium viduæ resuscitaverit.
10. Quod revelatum ³³ sit cuidam senatori, omnes
oportere baptizari ³⁴.
11. De obitu beati Eucharium.
12. De vita et obitu beati Valerii successoris ejus.
13. Quod beatus Maternus tot annis episcopus fue-
rit ³⁵, quot diebus in sepulchro jacuit.
14. Qualiter eum Eucharium et Valerius de hoc mun-
do per visum vocaverint.
15. De octo episcopis qui beato Materno in sede
Tungrensi successerunt ³⁶.
16. Qualiter in diversis locis orthodoxi viri arrianæ
heresi restiterint.
17. De Hunis per totum imperium Romanum dif-
fusus.</p> | <p>B 18. Quod ab inmundis spiritibus et ex magis mu-
lieribus procreati ³⁷ dicantur.
19. Qualiter ductu ³⁸ cervæ insula egressi, primo
Gothos, deinde alias gentes, novissime Galliam
invaserint.
20. De sancto Servatio.
21. Quod multi sancti viri contemporales illi fue-
rint, et de multarum urbium eversione.
22. Quod sanctus Servatius Romam adierit, si quo
modo orationibus suis valeat Galliam ab Hunis
liberare.
23. Qualiter ante tumulum beati Petri per visum de
eversione totius Galliæ et de obitu suo sit edo-
ctus.
24. Rediens quid viderit, commisso gregi exponit.
C 25. Oratio ejus et lamentatio clericorum et populi,
et de obitu ejus.
26. Quod Huni multas Galliæ urbes cum Tungri
subverterunt, quos item ³⁹ Franci a Galliis
expulerunt.
27. De sancto Remigio et novem Tungrensibus epi-
scopis.
28. De sancto Domitiano, item Perpetuo et Eber-
giso.
29. De sancto Johanne.
30. Quod ei a transmarino quodam prædictum sit
eum Trajectensem episcopum futurum.
31. Quid ad hec ille responderit, quodque baculus
ejus terræ fixus floruit, et de episcopatu, vita et
obitu ejus ejus.
D</p> |
|---|--|

VARIE LECTIONES

¹⁹ cum 1. ²⁰ deest 3. ²¹ contendunt 1. 2. 3. ²² aiunt Ch ²³ transitum 1. ²⁴ deest Ch. ²⁵ qua-
dringentesimus 1. ²⁶ ducentesimus quinquagesimus secundus 1. 2. 3. ²⁷ ita 1. 3. Ch. computantur, corr.
computatur 2. ²⁸ legatur Ch. deest. 1. 2. 3. sed videtur supplendum. ²⁹ arbitrio Ch. ³⁰ IIII numerus
inseritur errore quodam in 1. ³¹ V. 1. 2. qui deinceps numeros uno majores habent. ³² Treberi 2 ³³ rela-
tum 1. ³⁴ baptizari 2. ³⁵ fuit 3. ³⁶ successerint 2. ³⁷ deest 3. ³⁸ dictu 1. 2. 3. ³⁹ itæ 3.

NOTÆ.

(234) At non Ebergisi sed Evergisili archiep.
Colon. corpus transferri jussit Bruno, ut testatur
Ruotger in vita Brunonis cap. 31.

PATROL. CXXXIX.

(235) Gregor. Tur. de miraculis S Martini I, 4
et de Severino vid. de confess martyr. 45.

(236) Undecim tantum si Herigerum audis.

32. De sancto Amando. A successerit, et qualiter ibi vixerit.
33. Deserpente orationibus eius fugato, et quod clericus factus Turonos, hinc Bituricos, tunc Romam, itemque inde Gallias repetierit. 43. Qui sancti viri sub eo coaluerint
34. Quod episcopus ordinatus multa bona opera fecerit. 44. Sancto Trudoni adhuc puero quid eum oporteat facere prædicit.
35. Quod Gandensem ⁴⁰ populum converterit, Bavonem recluserit, mortuum suscitaverit. 45. Quam alienus fuerit a cupiditate.
36. Dagoberti regis filium catezizat ⁴¹, Trajectensem episcopatum post triennium dereliquit. 46. Quod Sigebertus ex consilio ejus conobium primum super Sesmaria ⁴² fluvium deinde in Arduenna construxit.
37. Quod contemnentes verbum Dei ex ore ejus ultio divina percussit, cecus ex aqua manibus ejus infusa visum recepit. 47. De Malmundarii constructione.
38. Insidiatores suos cecitate percussos, itemque cæcam mulierem illuminat, monachum inobedientem paralisi percussum liberavit. 48. ⁴³ De Strabulaus constructione.
- Enumeratio virtutum ejus et dormitio. 49. ⁴⁴ Quod designato sibi successore heremiticam vitam expetierit.
39. Proemium in vitam beati Remacli. 50. ⁴⁵ Responsio filiorum, ne hoc fieret refragantium.
40. De regno Francorum et Aquitania, unde sanctus Remaclus originem duxit. 51. ⁴⁶ Item excusatio ejusdem sancti viri.
41. Quod idem a beato Sulpitio, dehinc sub Elegio educatus, palatii primoribus innotuerit. B 52. ⁴⁷ Quod multi ejus exemplis seculum reliquerunt.
42. Quod beato Amando in cathedra Trajectensi 53. Quod crescente religione creverunt res ecclesiæ.
54. Exortatio sancti sacerdotis ad fratres instante die vocationis.
55. Obitus ipsius.

EXPLICIUNT CAPITULA.

GESTA PONTIFICUM TUNGRENSIUM SIVE LEODCIENSIIUM.

PROEMIUM OPUSCULI SEQUENTIS ⁴⁸.

Omnis antiquitas, ut ait oratorum maximus, quo C
proprius ⁴⁹ *aberat ab ortu et divina progenie, hoc melius ea fortasse quæ erant vera cernebat* ⁵⁰ (237); verum angelo Daniheli narrante novimus, quia *pertransibunt plurimi, et multiplex erit sententia* ⁵¹ (Dan. XII, 4), in antiquis utique vigente ratione, veritatis indagatrice, et perspicacia futurorum, in modernis vero fide credulitatis ⁵², quam primum pollente cum plurima scientia præteritorum. Illis diuturnitas vitæ, vetustatis obducens callum (238), cognitionem præstitit omnium rerum; nobis econtra, *quod callidus* ⁵³ *sanguis, quod* ⁵⁴ *rerum inscientia* ⁵⁵ [*versat* ⁵⁶ (239),
 utinam non avolet ob brevem vitam et curam sollici-

tudinum, antiquorum memorare inventa virorum
*Vixere fortes ante Agamemnona
 Multi, sed* ⁵⁷ *inlacrimabiles
 Ignotique urgentur* ⁵⁸ *longa
 Nocte, carent quia vate sacro* (240).

Hæc ut credo perpendens, abbatum reverentissime (241), et quia necesse est, quanto juniores, tanto esse perspicaciores: obtulisti libellum de vita tam nostri quam vestri spetialis patroni, domni se licet Remacli (242), conquestus propter incuriam tamen ⁵⁹ prædecessorum vestrorum ⁶⁰ (243) brevius quam ut res exposlaret pro magnitudine gestorum ejus esse editam ⁶¹. Simulque visus es, ne ⁶² dicam precari, sed potius exhortari, ut eam nullo ⁶³ modo

VARIE LECTIONES.

⁴⁰ Gaudensem 1. ⁴¹ cateciza 3. ⁴² sesmara 2. 3. ⁴³ deest numerus 3. ⁴⁴ XLVIII. 3. ⁴⁵ XLVIII. 3.
⁴⁶ deest numerus 3. ⁴⁷ L. 3. et ita deinceps. ⁴⁸ P. libri. 2. ⁴⁹ proprius 1. 2. 3. ⁵⁰ cernebat Sur. Ch. cernebant. 1. 2. 3. ⁵¹ scientia Surita e. corr. 2. ⁵² qui, ut 1. 3. legunt, crudelitatis habuisse videtur.
⁵³ callidus corr. calidus 2. quos at. lidus Sur Ch. ⁵⁴ quos Sur. Ch. ⁵⁵ inscientia corr. inscitia 2.
⁵⁶ Recepta lectio est vexat; versat occurrit Veneta ed principe Horatii. ⁵⁷ omi. it omnes. ⁵⁸ Urg. ig., Hor.
⁵⁹ tam B. 1. 2. C. ⁶⁰ ita B 1. 2. C. Sur. Ch. nostrorum 1. 2. 3. ⁶¹ eruditam Sur. ⁶² ut ne Sur. ⁶³ nullo corr. non 2. Sur.

NOTÆ.

(237) Cicero Tuscul. disput. I, 12. Eadem verba D
 recurrunt in Herigeri epistola ad Hugonem, cfr.
 præfat.

(238) Tusculan. III, 22.

(239) Horat. Ep. I, 3, 33.

(240) Horat. Od. 4, 9, 25.

(241) Werinfridus Stabulensis; vide præfationem.

(242) Cfr. quæ diximus in præfatione.

(243) Stabulensis est monachus qui primus S. Remacli Vitam scripsit.

exemplari ⁶⁴, verum aliquanto ⁶⁵ lepidius ⁶⁶ mandarem polliri ⁶⁷; tum quod gestorum illius aliunde sumptorum subpetat copia, tum quod temporum, quorum diversitas nunc maxime scito ⁶⁸ opus est, ex cartulario vestro non desit noticia. Sed ad hæc dum te cum tuis omnium arcium præulem esse constaret, illudque Pierium animo occurreret :

In silvam ne ligna feras (244) 1

et :

In mare quid pisces. quid aquas in flumina ⁶⁹ mittis? Suspensam interea librare silentia ⁷⁰ mentem (245).

cæperant, cum ecce memoriam offendebat, quia vires quas imperitia denegat, karitas ministrat, et quia incepto tantum opus est, cætera res expedit ⁷¹. Igitur adorsus sum, et ut verbis cujusdam sapientis utar et ex illo quantum res poscit ⁷² tollam, « exhortatione tua, quæ et præsentis honestate propositi et futuræ ætatis utilitate conjuncta est, nihil antiquius ⁷³ existimavi. » Et ne auctoritatem diffugere viderer, ei muneri ⁷⁴ libentius adquevi. Præsumentem enim auctoritas datur, dum ⁷⁵ credit præstari posse quod petitur; et parere scire, æqualis est gloria cum imperante. Fecerant idem jamdudum ætate venerabiles Hilduinus abbas in passione sancti Dyonisii (246), Hincmarus archiepiscopus in Vita sancti Remigii (247), et alii quam plurimi in non paucorum compilandis gestis sanctorum. Quibus auctoribus ⁷⁶ optinere ⁷⁷ possumus optimis ⁷⁸, quod in omnibus

causis et solet et debet valere plurimum. Nam *Numquam ita quisquam bene subducta ratione ad vitam fuit,*

Quin res, ætas, usus semper aliquid apportet non vi (248).

Et ne hic labor, qui te adhortante susceptus est, inferacis operis ⁷⁹ fiat : non ejus modo cujus meminimus, sancti scilicet Remacii, verum cæterorum nostræ sedis pontificum tempora et gesta, quæ undecumque potuere Conradi, ad nostra usque tempora collegi, et cujus potissimum anhelabas desiderio, vitam inde exceptam (249), votis tuis por-

VARIE LECTIONES.

⁶⁴ exemplari *corr.* exemplari 2. ⁶⁵ aliquando *corr.* aliquanto 2. ⁶⁶ lepidius 1. ⁶⁷ polliri *corr.* poliri 2. ⁶⁸ scitu *Sur.* ⁶⁹ flumine 1. 2. 3. ⁷⁰ silentia *corr.* scientia 1. ⁷¹ expedit 3. ⁷² p. acervo t. *Sur. Ch.* ⁷³ antiquus 1. ⁷⁴ ita e. *corr.* 2. qui numeri ut 2 habuisse videtur. numerari 1. ⁷⁵ cum *Sur.* ⁷⁶ auctoritatibus B 1. ⁷⁷ ita *corr.* 2. optineri 1. 3. B 1. C. D 1. 1°. ⁷⁸ oportunitis C. ⁷⁹ ita *corr.* 2. inferaci semper 1. 3. inferaciter fiat *Sur. Ch.* ⁸⁰ primi *Sur.* ⁸¹ ita 1. 2. 3. dec. — dec. *Ch.* ⁸² ut precipit *post add.* 2. ⁸³ ita *Surius*; deest in omnibus *codd.* non *corr.* 2. ⁸⁴ magnas *Sur.* ⁸⁵ vires *addit Sur.* ⁸⁶ amicitie 1. ⁸⁷ impato 1. ⁸⁸ numeri 3. ⁸⁹ adhortandis 3. ⁹⁰ voluntarium 3. *Sur.* ⁹¹ expostulavero *Sur.* ⁹² arrogant 2, 3. *Sur.* ⁹³ quisq 2. 3. quisquam *Sur.* ⁹⁴ afferior 2. 3. *corr.* assertor 2. asserior 1. ⁹⁵ ita *Sur.* insecurem 1, 2. 3.

NOTÆ.

(244) Horat. Serm. 1, 10, 34.

(245) Cf. Claudian. de bell. Get. 457.

(246) Hilduini epistolam ad Ludovicum Pium S. Dionysii passioni præmissam ante oculos habet. *Sur.* V, 636.

(247) Vita S. Remigii præfat. 7. Act SS. Oct. I, 152.

(248) Terent. Adæphi V, 4, 1.

(249) i. e. e Vitarum serie selectam, seorsim editam.

A rexi ; longe quidem mea sententia ab oratoris optimi ⁹⁰ (250) excellentia me ratus differre, qui plurima paucis absolvere, pauca plurimis protelare, vel magna extenuare, maxima e minimis efficere, lata anguste, angusta late, vulgata dicenter (251), dicentia ⁹¹ intellectualiter, nova usitate, usitata nove, et id ⁹² genus valeat plurima delibare, cui et a poeta præcipitur :

Aut famam sequere, aut sibi convenientia finge (252).

Nec ut scolares posito themate, quibus verbis uti potuit, qui injuriam passus est, vel ille qui intulit, aliquid finximus frivolum, immo nec creperum (253). Quod etsi eloquentissimum quendam dicentem quod et si hæc, inquit, *uterque non dixit, tamen in voto habuit et in actu ostendit*, sectari contenderem, nullius utique juditium extimescerem. Verum hæc alias. Misi, inquam, karitati tuæ munus, quod minus ⁹³ quidem effitientie securitate, maxime autem susceptum amicitie præsumptione. Magna ⁹⁴ etenim in difficillimi operis cursu ⁹⁵ amicitie ⁹⁶ contemplatio supplet, et placere multa sæpe rerum copia suppeditat. Unde licet verear nedum imperator ⁹⁷ muneri ⁹⁸ par nequeam esse, deficientis culpa in adhortantis ⁹⁹ cedat injuriam : tamen cum tuam specto benivolentiam, sit omne pronum et facile, et ut ita dicam voluptuarium ⁹⁰, quod in tuæ jocunditatis impenditur præscriptum. Hoc autem munere impenso sollicitum te reddere cupio ; quia si quid operum tuorum quandoque postulavero ⁹¹, injurios mihi fueris, si negabis.

Quisquis magna dedit, voluit sibi magna remitti (254).

Set non arrogantur ⁹² magna, quippe tuis meritis et nostris votis imparia, quapropter oblatrantis morsus timeo invidiæ, quia in difficili re facile solet livor præjuditium importare.

Denique non omnes eadem mirantur amantque (255).

Ergo.

Non istic obliquo oculo mea famina quisquis ⁹³

Limet, non odio obscuro morsuque venenet (256).

Sed tu, pater beatissime, mei laboristæque adhortationis assertor ⁹⁴, caveas securum ⁹⁵ meperactum

D (250) Ciceronis locum de Oratore III, 26 ex suo ingenio interpretatur.

(251) i. e. decenter, decentia.

(252) Horat. Ars poetic, 149.

(253) i. e. dubium ; vox apud Festum, Varronem Lucretium obvia.

(254) Martial. epigramm. V, 60 ad Stellam.

(255) Horat. Epp. II, 2, 58.

(256) *Commoda quisquam limat*, etc. sunt verba Horati, Epp. I, 14, 37.

reddat officium, cum tibi pudor amici dignius possit convenire, si displicet ⁹⁶.

2. ⁹⁷ *Quod Deus omnia in numero et pondere et mensura constituit, et de mysterio crucis.*

Deus summe bonus, cujus divina ex æterno natura regnat et in æternum sine aliqua mutabilitate perdurat, omnia providens ⁹⁸ prudenterque disponens, universa in numero et mensura et pondere constituens (257) (*Sapient.* xi, 21), ipsum quoque universitatis mundum sponte sibi que tantum conscia voluntate, cum non subsisteret, pulchrum pulcherrimum creavit, ut esset; non eum ex sua proferens substantia, ne coæternus crederetur, quippe ex propria essentia ⁹⁹ solum et sibi nota ratione coæternum, per quod omnia formarentur, ex corde eructaverat verbum. Neque ut idem crearetur mundus molitus est aliunde, ne jam vel in materia, vel in ¹⁰⁰ cooperatione altrinsecus esset quod ejus omnipotentissimam voluntatem extra petitis ammiculis, nec satis ad id peragendum sufficientibus, adjuvaret, ac subinde tale quiddam esset quod neque factum ab ipso esset et tamen esset; non inquam, sed verbo cælos convivificante ¹⁰¹ spiritu volubiles perduxit, et ut pellem omnibus superextendit (*Psal.* ciii, 2), terram vero circumlibrantibus undique elementis in medio omnium collocavit, ita ut cælesti habitatione cælo dignas naturas efficeret, de terra vero terrena componeret (258). Quippe omnium potentissimus, solus summe ¹⁰² bonus, solus naturaliter unus, et quod hujusmodi sit solus ut nihil aliud sit nisi bonus, qui ¹⁰³¹⁰⁴ omnia de nichilo et ex non subsistentibus nempe solus subsistens creavit valde bona. Quæ quoniam non sunt ¹⁰⁵ simplicia — non enim per se prodierunt, nec esse prorsus poterant, nisi ea is, qui solus naturaliter bonus est ¹⁰⁶, esse voluisset — ideo quia bonum eorum a summo bono prodiit, eorum quoque esse necesse est bonum sit. Omnia inquam in numero et mensura et pondere suis quæque temporibus proditura constituit, ipsumque universitatis mundum prædiffinita dispositione quadripartitis elementis constantem, quatuor quoque plagarum climate quadravit, dispositissima dispensatione, ut credi datur, jam præsignans, quod hominem, quem creaturus erat et propter quem cuncta visibilia fabricabat,

ipsumque quod idem pro nostra assumpturus erat salute humanum corpus, quadrifaria esset soliditate perfecturus, insigneque inde vivificæ crucis, ut esset obstaculum adversus omnium insidias inimicorum, quadrilatera porrectione sancturus. Quod in karitatis omnium virtutum perfectissimæ plenitudine videtur apostolus commendare. *In karitate inquit radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas ¹⁰⁷ et profundum* (259) (*Ephes.* iii, 17). [In latitudine ¹⁰⁸ scilicet bona opera karitatis, in longitudine perseverantiam perfectionis, in altitudine præmia regni cælestis, in profundo inscrutabilia signans juditia omnipotentis, huicque intellectui coaptans mysterium salutiferæ crucis (260).] Quod in eo ¹⁰⁹ auctor redemptionis nostræ voluit sponte subire, ut passis palmis in cruce, reliquoque distentus corpore, ipsa membrorum positione omnia ad se credatur traxisse. [In latitudine, quo per transversum extenduntur manus, propter bonorum operum secundum karitatem exhibitionem. In longitudine quoque propter tocus corporis crucifixionem,] voluntatem in exhibitione karitatis longanimem, borealem suæ agnitioni plagam missis cultoribus addixit pariter et australem. [In altitudine, quo caput voluit eminere, propter supernorum ¹¹⁰ promissorum expectationem,] orientalem multis accensis prædicantium luminaribus irradiari voluit partem. [In profundum ¹¹¹ autem, quo sub pedibus pars crucis in abscondito terræ defixa latuit, propter occultam hominum ex Dei voluntate vocationem,] plagam suæ voluntati mancipare dignatus est occidentalem. Nec frustra illuc misericordissimum specialius deflexit intuitum, *non enim qui sani sunt egent medico. Venitque vocare peccatores ad pœnitentiam, non justos* (*Luc.* v, 31). Orientalibus etenim quibusdam ¹¹² nomen Domini timentibus sol justiciæ quodammodo videbatur exortus, cum occidentales tenebris semper objecti ignorantie, delegissent eatenus creaturæ potius quam creatori deservire ¹¹³

3. ¹¹⁴ *Quod Dominus occidentales partes apostolis Petro et Paulo dignatus est illustrare.*

Non inquam frustra occiduis partibus pendens in cruce specialius benignissimum dignatus est obtutum intendere, quas voluit tantis doctoribus, Petro

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁶ Vale addit *Sur.*; sequuntur apud eundem hi versus:

Quod nec vota pati nec fingere somnia possunt,
Gaudens semper habe: gaudent præ nomine molles
Auriculæ: tibi me virtus tua fecit amicum. Iterum vale.

⁹⁷ deest 1. 2. 3. ⁹⁸ provide *Ch.* ⁹⁹ substantia *Ch.* ¹⁰⁰ deest 3. ¹⁰¹ cum vivificante 1. ¹⁰² us 2. 3. e. *corr.* 2. e. *Ch.* ¹⁰³ ¹⁰⁴ erasum 2. ¹⁰⁵ deest 1. ¹⁰⁶ deest 3. ¹⁰⁷ deest *Ch.* ¹⁰⁸ Latitudo 1. 2. ¹⁰⁹ ideo *Ch.* ¹¹⁰ superiorum *Ch.* ¹¹¹ *corr.* profundo 2. ¹¹² deest *Ch.* ¹¹³ deservisse *Ch.* ¹¹⁴ Numeri desunt in 3.

NOTE.

(257) Haud aliter Augustinus in libro de Genesi ed. Venet. III, 1 p. 168.

(258) Augustin. I. l. p. 138.

(259) Augustin. ad Honeratum ed. Venet. II, 446.

(260) Allegoricam crucis interpretationem quam Augustinus adamat e. g. Enarrat. in Psalm. 103.

Opp. IV, 1140, Serm. 53, 166. Opp. V, 317, 798, hoc loco ex epistola ad Paulium de videndo Deo Opp. II, 486 sibi delibavit auctor In libello de laudibus crucis, quem Hrabanus Maurus argutius quam verius conscripsit, talia, quod putare possis, non occurrunt.

videlicet cum Paulo apostolorum principibus, ut geminis lampadibus illustrare. Qui post plura virtutum et documentorum insignia diversis linguis et nationibus mirabiliter præbita, Paulus quidem qui plus omnibus laboravit (*I Corinth. xv, 10*), ab Jerusalem usque Illiricum Christi prædicans evangelium, tandem biennio ante victoriosissimæ mortis triumphum Romanæ arci contra Neronem et Symonem magum Petro intulit se ¹¹⁵ socium. Petrus autem et ipse quibusdam æcclesiis, deinde Antiochena ¹¹⁶ bene fundata æcclesia, pluribus jam ante annis eandem urbem, totius orbis primatum sibi defendentem, suo salutifero illustraverat adventu. Quorum qui fuerit exitus agonis ¹¹⁷, satis est textus eorum triumphalissimæ ¹¹⁸ passionis (261). Hoc tantum suffecerit nescientibus memorasse, per biennium ante consummationem eos in commune cum Symone mago conflictavisse postque detectionem et delectionem magi, ab Agrippa et Nerone alterum crucis confixione, alterum gladio ¹¹⁹, neci simul addictos fuisse; et Petrum ¹²⁰ quidem in præsentem mortem ¹²¹ occubuisse; Pauli vero tropheum, occupato in aliis Nerone, a militibus quibus traditus fuerat, quosque continuo ¹²² converterat, in animum quidem, sed in eandem diem dilatum esse, quod ipse videtur in epistola a Roma ad Timotheum scripta significare. *Et audiant, inquit, omnes gentes, quia liberatus sum de ore leonis (II Tim. iv, 17)*, Neronem significans. Quod et satis testantur diversæ multorum tam Græcorum quam orientalium episcoporum epistolæ ad diversos scriptæ, sicut in historiis æcclesiasticis quilibet potest invenire. Sed et Arator Romanæ subdiaconus æcclesiæ in libro apostolorum actuum ita confirmat :

Non eadem tamen una dies annique voluto

Tempore sacravit repetitam passio lucem (262).

Et nobilissimus Hispaniarum scolasticus prodit ¹²³ Prudentius :

Unus utrumque dies pleno tamen innovatus anno

Vidit superba morte laureatum (263).

Sed ut ad quod animum ut ¹²⁴ duximus articulum inflectamus, paululum prætermisssa ad memoriam revocemus.

4. Quando Petrus Romam venerit.

Annus erat Claudii cesaris secundus, qui erat a

A passione dominica undecimus, cum Petrus, caput Antiochiam pro se ordinato Evodio, venit Romam, ubi per 25 annos Christum annuntians, id est usque ad annum Neronis 13 (264) et a Domini passione 36 (Cfr. EUSEB. *Chron.*; Hieron., *De viris ill.*), animadvertit ¹²⁵ suam per se prædicationem ad præoccupandam omnem occidentalem plagam, suo apostolatu specialiter destinatum, non posse sufficere. In magna enim urbe et totius orbis principe, quia maximus undique circumfluentium gentium erat incursus, maximus totius idolatriæ vigeat cultus, et quia tam ¹²⁶ Symonis magi, quam multorum philosophorum et maxime Judeorum legem Moysi semper defendentium obviam sibi sciebat erroribus, delectis bonis vineæ Christi cultoribus ¹²⁷, misit qui officium tantæ legationis explerent in omnibus et Italiæ et Galliæ finibus. Ex quibus Marcum secundo ingressionis suæ anno, cum evangelio a se quidem dictato, ob eodem vero conscripto, ad Aquileiam et alias quamplures Italiæ urbes, novissime autem ad Alexandriam et Egyptum direxit. Aliis Galliarum partibus prædicatores idoneos et testes Christi veridicos misit, quos hic, quia alias festinare contendit, singillatim nominare nostra intentio nequaquam admittit (Cfr. RUFIN. II, 16). Ad ¹²⁸ Galliam itaque, quæ comata dicitur, Mediomatricum urbi beatum Clementem direxerat episcopum, non eum autem qui quartus ab ipso Romanæ sedis administravit pontificatum, quique postea cum aliis multis veritatis assertoribus ¹²⁹ ad Galliam brachatam Parisiorum Luteciæ urbi sanctum misit Dionisium.

5. Quod Eucharium, Valerium atque Maternum Treverim miserit.

Sub ipso enim tempore beatus Petrus ad metropolim Trevirorum ¹³⁰ scilicet civitatem ternos destinaverat Trinitatis unicæ astipulatores, in unitate fidei, corde et animo pariter et virtute concordés, Eucharium videlicet, Valerium atque Maternum (265) (*Vita Euch., Val., Mat., 2*). [Et Eucharium quidem pontificatus, Valerium vero diaconatus, Maternum autem subdiaconatus donavit honore,] et data eis apostolica benedictione : *Videtis* ¹³¹, inquit, *fratres et commilitones, quanta est messis dominicæ sationis, quamque multis indigeat operariis. Quia igitur omni-*

VARIE LECTIONES.

¹¹⁵ se int. 3. ¹¹⁶ Antiochena 2. ¹¹⁷ deest Ch. ¹¹⁸ gloriosissimæ Ch. ¹¹⁹ capitis detruncatione Ch. ¹²⁰ Quæ sequuntur verba usque. Sed ut ad quod etc. omnia desiderantur apud Ch. ¹²¹ morte 2. 3. ¹²² continuo corr. continuo 2. pd 1. deest 2. 3. ¹²⁴ erasum 2. ¹²⁵ animadvertit e corr. ut videtur 3. ¹²⁶ deest 4. ¹²⁷ corr. dejectos bonos — cultores 2. dejectis b. c. 3. ¹²⁸ At corr. Ad 1. 2. ¹²⁹ assertionibus 3. ¹³⁰ Trevirorum 3. ¹³¹ videns 3. corr. videtis 2.

NOTÆ.

(261) Cfr. præfatio.

(262) Sunt ultimi versus historiæ apostolicæ Biblioth. max. Patrum X, 141.

(263) Liber Peristephanon hymm. XII, 5, 6.

(264) 14. apud Eusebium.

(265) Eadem fere auctor in Vita sua metrica S. Ursmari his versibus inclusit. Cfr. Mabillon. Act. SS. sæc. III, 2, p. 608 :

Et Clemens Mediomatricum missus ad urbem

Edocet in solum vicinos credere Christum.

Treveribus terni mittuntur corde fideli,

Trinum personis Dominum deitate, sed unum

Credere qui doceant populum lavacro renovandum,

Scilicet Eucharium, Maternus, Valeriusque.

Cfr. præfat.

bus catholici a me dogmatis ¹³³ sanctionibus sufficienter edocti ac christiana admodum religione estis roborati, ite, in nomine Domini partes occiduas aggredimini, et ut boni milites Christi præliamini bella Domini Dei nostri. Murum validissimum infidelitatis, quo totius Gallix vallatur populus ac Germanix, divini spiculo verbi perfodite, ariete fidei dominicæ propugnate. Potestas quoque a Domino Jesu Christo nobis collata in ligandi et solvendi auctoritate vobis semper assit, comitante ¹³⁵ et nostra oratione cum nostri apostolatus sorte. Tali itaque dotatam benedictione hanc societatem fraternitatis absolvit abire. Qui urbe Roma egressi peregrinatione suscepta felici, circumcirca incunctanter nomen prædicabant Domini Jesu Christi; cum vix paucorum evaserant iter dierum et tanti sodaliti ¹³⁴ perpessi sunt dispendium.

6. Qualiter beatus Maternus defunctus per baculum ejus resuscitatus fuerit.

[Nam cum in quoddam castellum nomine Elegia (266) pervenissent, ibique aliquantum ¹³⁵ temporis commorantes, omnes ad credulitatem instanter incitarent, sanctus Maternus a febre valida interceptus, humanis subito exemptus est rebus.] (Vita E., V, M., 3.) Hinc ¹³⁶ diabolus auxit læticiam, quod Christus providit ad gloriam. Reliqui dolore insperato perculsi sed de Dei pietate non dubii, cadaver decernunt non insepultum relinqui, viaque qua venerant remensa, ad beatum Petrum quantotius reverti. Cumque ¹³⁷ adessent improvisi, suspiriis ab imo cordis tractis anhelis: Ecce inquit, Domine, quem collegam et cooperatorem dignatus es dare, extremo vitæ per omnia functus humanæ, comitatu vitæ susceptæ incepto nos quoque frustratus est opere. At apostolus benigne eos consolatus ¹³⁸, Revertimini, inquit, quantotius, et vobiscum nostri tollite petalum pontificatus, nec ¹³⁹ de Dei pietate et nostra auctoritate diffisi, super defuncti ponite corpus simul imperantes ut protinus surgat, iterque captum comitans, opus evangelistæ ¹⁴⁰ faciat, mysterium ¹⁴¹ injunctum expleat. En, inquam, baculus pontificalis patrator efficacissimus signorum, totius virtutis sola-

men et alleviatio ¹⁴² vestri laboris. Sicut fuit Dominus semper mecum in omnibus, ita votis vestris ubique assit propitius. Hac apostolica consolatione iterum animati, tandem quadragesimo postquam inde ¹⁴³ dimoverant die, sine cunctatione ¹⁴⁴ ad corpus regressi sunt defuncti, et egesto terra tanto thesauro, ut veritatis dominicæ promissa firmarentur, qui credit in me, opera quæ ego facio ipse faciet et majora horum faciet (Joan. xv, 12), et ut eorum mentes ad signa patranda corroborarentur, quorum ¹⁴⁵ pedes ad evangelizandum pacem dirigebantur, cujus umbra sanaverat omne genus morborum, ejus baculus a morte beatum revocavit Maternum (267). Qua visa virtute roborati, quid putas super recepto sodali animiseorum accumulatum ¹⁴⁶ est gaudii? Quanta super profunditate inscrutabilium judiciorum Dei superque potentia divinitatis ejus inenarrabili? Quæque apud superos ¹⁴⁷ viderat et si omnia lingua humana promere non licebat, conferendo et itineris conviantium laborem leviabat, et ad Christi magnalia prædicanda mentes collegarum amplius animabat (Vita E., V., M., 5). [Incolæ autem ejus loci laudes immensas in cælum extulerunt, et multi paganorum baptismi ¹⁴⁸ gratiam indepti unitati fidei se conjunxerunt. Et ¹⁴⁹ mortis illius occasio multorum fuit ad vitam resurrectio. In quo loco postea christiani æcclesiam construxerunt, eique ex eo quod ibi acciderat nomen Resurrectionis imposuerunt (c. 6). Illi vero postquam multos ad fidem Christi imbuerunt, et jam ¹⁵⁰ ad alia loca tempus transmigrandi videntes, valedicentes fratribus per Galliam et quocumque transibant verbi divini spargentes sementem, tandem pervenerunt ad antiquissimam Trebirorum,] trium civitatum metropoleos, urbem. Quarum medianam matremque, Mediomatricum scilicet civitatem, — quam Romani, qui ¹⁵¹ bene quicquid uspiam gentium erat suo subsiderant imperio, ob memoriam Mettli Fofeci Albanorum regis, Mettim ¹⁵² vocaverant, sicut et ob memoriam Tulli, Romanorum tercii regis ¹⁵³, eidem contemporalis (268), et primo quidem sibi fœderati, sed post ob rutum fœdus male multati

VARIE LECTIONES.

¹³³ dogmatis 2. ¹³⁵ comitante corr. comitante 2. ¹³⁴ ita e corr. 2. qui ut 3. habuit solidati. soliditatis 1. ¹³⁵ Verba aliquantum — incitarent desunt apud Ch. ¹³⁶ Hinc — gloriam desunt Ch. ¹³⁷ Verborum loco cumque — opere leguntur apud Ch. hæc infortunium quod acciderat nunciantes. ¹³⁸ consolatos 1. 2. consolans e corr. 3. ¹³⁹ nec — diffisi desunt Ch. ¹⁴⁰ evangelistæ 2. 3. et sic deinceps. ¹⁴¹ mysterium eadem manu corr. mysterium 2. ita quoque 1. ¹⁴² alleviatio 1. alleviato corr. allevatio 2. ¹⁴³ deest 3. ¹⁴⁴ cunctatione 3. ¹⁴⁵ quorum — dirigebantur desunt ap. Ch. ¹⁴⁶ accu: mulatum 2. ¹⁴⁷ supernos corr. superos 1. ¹⁴⁸ baptismi 2. ¹⁴⁹ Et — resurrectio desunt 3. ¹⁵⁰ et jam — videntes desunt Ch. ¹⁵¹ qui — imperio, dein eidem — multati desunt ap. Ch. ¹⁵² metum 3. corr. ut videtur mettim 2. ¹⁵³ r. t. 3.

NOTÆ.

(266) Locus quidam in Elisatio pago nomen habens Elegia. Epist. Herigeri ad Hugonem, cfr. præfat. Hodie villa Ell, ad rivum Ill. inter Kogenheim et Ernstein e regione oppidi Benfeld. Vide Calmet. Hist. de Lorr. I, p. 3; Lagnille Hist. d'Als., p. 47. Idem occurrit locus apud geographum Ravenatam his verbis: Civitas quæ dicitur Alaii juxta civitatem Stratisburgo. Alege appellatur in bulla Leonis IX papæ Grandidier I, p. 261, et in litteris Friderici episcopi Argentoratensis a. 1387 hæc leguntur verba

quæ attulit Grandidier I, 14: In quo quidem loco Elley multi christiani de diversis regionibus ad beatissimum patrem nostrum S. Maternum per totum anni curriculum confluunt.

(267) Eadem fabellam postea repeliverunt Otto Frisingensis in Chronico III, 15, Petrus Cluniacensis in libello contra Petrobrusianos in max. Biblioth. Patrum XXII, 1074.

(268) Cfr. gesta epp. Mettensium ap. Dachery II, 224

Leucham Aulerorum populosam civitatem Tullum nominaverant.—Metensem inquam urbem quidam divini jubaris jam irradiaverat spiculus, beatus videlicet Clemens a beato Petro eidem urbi jam ante præmissus. Qui dum primo illuc adventasset et sub theatrales arenas, quia aliud non habuerat hospicium accepisset, æcclesiam sub beati Petri nomine ¹⁵⁴, parvulam ibi dedicavit, in qua multos scenicis maxime ludis et lupanaribus deditos ad Christum convertit (269).

7. ¹⁵⁵ *Quod illi tres viri tribus civitatibus prædicaverint, et de insigni fonte.*

Quoniam igitur ut dictum est quidam veri solis eam quæ Treberibus vicina est jam penetraverat radius, ea neglecta jam dicti ¹⁵⁶ tres viri Trevirorum civitatem ingressi, ut ubique Trinitas quæ ab eis prædicabatur, sub unius veri Dei cultu innotesceret vere, sub unius ipsorum trium pontificatu alias sibi duas contiguas civitates addidere, Agrippinam ¹⁵⁷ cognomento Coloniam et Tungros. Cujus Plinius Secundus, qui temporibus Trajani augusti quadringentis et eo amplius ante ejus subversionem annis claruit, in naturali historia, libro scilicet de naturis aquarum, mentionem facit in hæc verba: *Tungris* (270) *civitas Galliæ fontem habet insignem, pluribus bullis stillantem, ferruginei saporis, quod ipsum non nisi in fine potus intelligitur. Purgat hic corpora, tertianas febres discutit, calculorum vitio* (271) *adest; aqua igni admota turbida est, ac postremo rubescit.* Et octaviam eam ob honorem Octaviani ¹⁵⁸ Augusti vel matris ejus, sororis Julii Cæsaris, qui primus Galliam Romano subegit imperio et Germaniam, ferunt (272) fuisse ¹⁵⁹ nominatam. In quibus civitatis ut ¹⁶⁰ boni veræ vineæ Christi agricolæ ¹⁶⁰ jam dicti tres viri semina verbi serentes divini, comitante ¹⁶⁰ sibi omnium gratia virtutum, per eum quem semper secum beati Petri ferebant bacillum ¹⁶⁰, multos ad Dei vivi cultum revocabant, abjecta idolorum cultura. Flectebatur leni Christi jugo ferocitas Gallorum, curvabatur imperio fidei cervicositas Germanorum. Et Gallicanus, teste beato Iheronimo, coturnus, qui monstra non habuit, sed viris semper ¹⁶¹ fortibus et eloquentissimis habundavit (273), piscatorum discipulis et magisterio favorabiliter corda submittit. Lætabatur a patre ¹⁶² hereditas Christi, quia portio cotidie minorata ¹⁶³ lugebat diaboli.

A 8. *Qualiter sanctus Eucharius populum resistantem orationibus ligaverit et absolverit.*

[Cumque ¹⁶⁴ sanctus Eucharius per singulos dies populum admoneret ut idola vana colere cessarent et ad Deum verum creatorem cæli ac terræ se converterent, illique nullo modo verbis ejus adquevisissent, quodam die cum sociis urbem ingressus est, eundem sermonem ad populum habiturus (Vita E., V., M. 6). Quapropter ¹⁶⁴ pontifices capitolii zelo contra eos accensi, maximam partem populi adversus eos concitaverunt, et expellentes eos extra civitatem lapidibus obruere voluerunt. Quod videns beatus Eucharius (Vita E., V., M. c. 7), ad arma orationis se cum suis convertit, obsecrans videlicet cum lacrimis omnipotentis Dei clementiam, ut et illis ¹⁶⁵ contra incredulos pium præberet auxilium et insanis infidelium turbis ad cognoscendam fidei veritatem capabilem aperiret sensum. Inter hæc omnis illa sevientium turba mirum in modum ita cœlitus obligata est, ut ¹⁶⁶ alii ex eis ¹⁶⁷ incassum jactui innitentes, brachiis extentis ¹⁶⁸ inflexibiles starent, alii nichilominus pro colligendis lapidibus deorsum inclinati, terræ pronis cervicibus inhererent, et ¹⁶⁹ omnes secundum uniuscujusque ¹⁷⁰ motum corporis immobiles et obstinati perdurarent. Dumque hoc fere per unius horæ spatium ageretur, et cuncti per varios modos nexibus superni numinis astricti tenerentur, cœperunt omnes jam nimio dolore fatigati absolutionem suorum membrorum humiliter petere seque credituros si absolventur clamare. Tunc sanctus Eucharius iterum orationem ad Dominum fundens, omnem illam rebellantium multitudinem a vinculo doloris absolvit, et ad priorem statum redita sanitate restauravit (c. 8). Hoc viso miraculo, omnes pariter se ad pedes sanctorum provolventes, rogabant ut eis viam salutis ostendere non differrent, sed quid illis pro eorum recuperatione agendum, quidve vitandum esset citius insinuarent.

9. *Quod filium Albanæ viduæ resuscitaverit.*

Prædicante sancto Euchario, compuncti sunt corde, ac ¹⁷¹ se nunquam talia audisse vel comperisse testati sunt (c. 13). Affuit etiam huic salutiferæ ammonitioni divinæ virtutis confirmatio, et eam mox subsequuta est stupendi miraculi attestatio. Nam fuit in eodem spectaculo quædam vidua nomine Albana, genere præclara, rebus opulentissima, quæ a famulis illuc cum festinatione currentibus triste accepit

VARIE LECTIONES.

¹⁵⁴ Nomine Petri. ¹⁵⁵ deest numerus etiam 1. 2. ¹⁵⁶ deest initium apud Ch. ¹⁵⁷ Agrippinam corr. ut videtur Agripinam. ¹⁵⁸ octoviani 3. ¹⁵⁹ deest 3. ¹⁶⁰ ut — agricolæ et comitante — bacillum desunt ap Ch. ¹⁶¹ septem 1. ¹⁶² corr. apte 2. ¹⁶³ ita corr. 2. imminorata 1. 3. ¹⁶⁴ Cumque. — Quapropter desunt apud Ch.; sequenti paulo aliter leguntur. ¹⁶⁵ immo sibi ut habet vita E. V. M. ¹⁶⁶ et 3. superscr. ut 1. 2. ¹⁶⁷ nexeis 1. 3. corr. ex eis 2. Ch. ita vita E. V. M. ¹⁶⁸ extensis 3. ¹⁶⁹ et — perdurarent desunt Ch. ¹⁷⁰ rei addunt 1. 2. 3. erasum 2. deest in vita E. V. M. ¹⁷¹ ac — sunt desunt Ch.

NOTÆ.

(269) Vid. Pauli Diac. gest. ep. Mettens.

(270) Plinii nat. Hist. XXXI, 8.

(271) *Calculorumque vitia: eadem aqua igne admota, etc., sunt verba Plini.*

(272) *Octavia quæ Tungris est vocata legitur in Vita S. Lupi poster., c. 33, Act. SS. Jul. VII, 77.*

(273) Hieronym. contra Vigilantium Opp., ed. Vallarsi II, 387.

nuncium, videlicet unicum filium suum, quem domi reliquerat infirmum, redeunte ad vitalia dolore esse mortuum ¹⁷². Quod illa audiens, misit se statim cum lacrimis ad pedes sancti Eucharium dicens: *Obsecro* ¹⁷³ *te, renovator nostræ urbis et illuminator totius gentis, ut mei miseræ jam bis orbata miserearis, et viscera pietatis super me infelicissimam habere digneris. Nuper enim marito sum viduata, et heu! hodie miserabiliter uniti filii morte sum destituta. Quod si eum resuscitaveris, scias me certissime post hæc præceptis tuis libentissime obedire et cum ipso meo filio ac tota familia in Christum tuum credere* ¹⁷⁴. His gemitibus motus beatus Eucharium ibat cum illa, et pro tanti miraculi novitate, cum eo turba copiosa. Cum vero illuc pervenisset, assumptis secum beatis Valerio et Materno, domum introivit, populo extra fores exspectante eventum rei. Et prius quidem flectens genua, in orationem se dedit et ¹⁷⁵ ab oratione surgens, ad corpus examine accessit, tenensque manum ejus cum fiducia dixit: *Dico tibi juvenis, ut in nomine Jesu Christi qui unicum filium viduæ sua virtute resuscitavit, tu quoque ad præsentem lucem redeas, et deinceps relicto demonum errore, creatorem tuum recta fide recognoscas.* Qui, redeunte anima, statim surrexit, et nondum fide imbutus, Deo gratias agere cœpit. Quem assumens sanctus Eucharium, secum extra domum duxit, et coram omni populo virum et totius infirmitatis expertem matri reassignavit. Tunc omnes qui aderant magnis vocibus cœperunt clamare dicentes: *Vere magnus et potentissimus Deus Christianorum esse* ¹⁷⁶ *probatur, quia talia signa et mirabilia per famulos suos operatur.* Eadem die baptizata est ¹⁷⁷ Albana cum filio ac tota familia, et de populo turba non modica. Domus vero ejus non post multos dies a sancto Eucharium est æcclesia consecrata.

10. *Quod revelatum sit cuidam senatori omnes oportere baptizari.*

Post hæc quidam nobilis ejusdem urbis senator vidit somnium ad salutem cunctorum ¹⁷⁸ civium profuturum (c. 14). Quadam autem ¹⁷⁷ nocte aspexit per somnium virum quemdam coram se stantem, vultu elegantem ¹⁷⁸, splendidissimis vestibus corruscantem, crucemque miræ ¹⁷⁹ estimationis in manu ferentem ac sibi dicentem: *Isti viri, qui huc venerunt, servi Dei sunt excelsi, et propter vestram salutem huc destinati. Et ideo si mortem evadere et ad vitam æternam vultis pervenire, omnia quæ vobis dixerint facite, et præceptis illorum cum omni devotione obedite.* Et hæc dicens, ab oculis ejus sublatus est. Facto autem mane convocatis civibus narravit per ordinem quæ ¹⁸⁰ per somnium viderat, quæque au-

dierat. Qua revelatione freti, cœperunt certatim ad sanctos Dei currere et sacri baptismatis ¹⁸⁰ undam sicienter expetere ¹⁸¹. Tantaque fuit per tres dies ad illos concursio, ut in flumine quod per mediam civitatem currit eos baptizarent, nec eorum aliter obpressionem ferre sufficerent, unde et accidisse creditur, ut ex eo tempore ipse rivulus ob infusionem sancti olei derivative Olevia ¹⁸² nuncupetur. Interim civitas a pollutione idolorum mundatur, error superstitiosus abjicitur, destruuntur demonum aræ, fabricantur per loca Christi æcclesiæ, personat per urbem late tuba salutaris, omnesque invitata ac pulsata ad gratiam credulitatis, armisque fidei contra spiritualium hostium insidias ¹⁸³ undique munitur, ymnusque novus in ea publice canitur, et quæ antea creatorem suum non cognoscendo ¹⁸⁴ erat adultera, ipsa se per fidem convertendo facta est Christi sacratissima sponsa. Interim (c. 16) per universas circumquaque regiones verbum vitæ prædicabant, et tam sermone quam virtutibus longe lateque pollebant, nam cecos illuminabant, debiles restaurabant, mortuos suscitabant, demones fugabant et omnes languores curabant.

11. *De obitu beati Eucharium*

Cumque beatus Eucharium per 23 annos pontificatum Trebericæ urbis teneret et æcclesiasticas res bene firmatas atque fundatas haberet ¹⁸⁵; ipseque jam propectæ esset ætatis (c. 16); quadam nocte astitit ei angelus ¹⁸⁶ dicens: *Eucharium, fideliter in mandatis Domini laborasti, viriliter in agone presentis vitæ certasti; veni jam in requiem tibi promissam, et accipe certaminis tui incorruptibilem coronam.* His per visionem compertis, sanctus Eucharium valde gaudebat, et tempus ejus dissolutionis intrepidus expectabat. Cum vero diem exitus sui sibi instare prænosceret ¹⁸⁶ convocatis ad se discipulis ait: *Scio, fratres karissimi, me de hoc sæculo citius migraturum atque debitum humanæ conditionis expleturum, et ideo vos rogo ut fidem firmam, spem incussam* ¹⁸⁷, *karitatem veram inter vos* ¹⁸⁸ *habeatis, et nequaquam deinceps diabolicis erroribus consentistis. Quod de me terrenum est, terræ commendate, et quod spirituale, spiritualibus quoque exsequiis procurate* (c. 17). Ad beatum vero Valerium dixit: *Commendo tibi, frater karissime, sponsam Christi, æcclesiam videlicet* ¹⁸⁹, *ut illam caste custodias et nullis eam errorum deceptionibus in diebus tuis pollui sinas. Mensuram evangelicæ familiæ* ¹⁹⁰ *largiter eroga, commissa tibi talenta in eis fideliter multiplicata, ut cum* ¹⁹¹ *judex rationem ponere cum servis suis advenerit, non ut servus nequam et de-*

VARLÆ LECTIONES.

¹⁷² subita morte defunctum Ch. ¹⁷³ Obsecro — credere desiderantur apud Ch. ¹⁷⁴ deest 1. ¹⁷⁵ deest 1. ab eadem manu superscr. 2. ¹⁷⁶ multorum 3, ita vit E. V. M. ¹⁷⁷ corr. enim 2. ¹⁷⁸ elegantem 1. 2. corr. elegantem 2. ¹⁷⁹ deest 1. post ad 2. ¹⁸⁰ quæ — expetere partim desunt, partim mutata apud Ch. ¹⁸¹ baptismatis 2. ¹⁸² deest. 3. ¹⁸³ nequitas Ch. ¹⁸⁴ fugiendo Ch. ¹⁸⁵ strenue administrasset Ch. ¹⁸⁶ paucis exceptis desunt ap Ch. ¹⁸⁷ incussam 1. ¹⁸⁸ deest. 1. superscr. 2. ¹⁸⁹ videlicet — acquisivi desunt Ch. ¹⁹⁰ pabuli spiritualis Ch. ¹⁹¹ dum vit E. V. M.

sidiosus pro inossis vaentis puniaris, sed potius pro duplicitatis thesauris ad gaudium Domini tui feliciter introducaris. Hæc dicente sancto Euchario, subito cunctis qui aderant cernentibus, lux clara velud fulgur emicuit, ac pene per unius horæ spacium totam cellulam ejus circumfulsit. At ille valedicens fratribus, repressisque reverenter oculis, reliquit hoc triste seculum, et cum ipsa luce 5¹⁹² Idus Decembris letus migravit ad Christum (c. 17). Tunc discipuli pro ejus exitu sacras exequias celebraverunt, et corpus ejus in æcclesia, quæ est extra mœnia civitatis ad meridianam plagam sita, cum ymnis et piis lacrimis sepulturæ tradiderunt.

12. *De vita et obitu beati Valerii successoris ejus.*

Post cujus venerabilem obitum beatus Valerius in ministerium sacerdotale¹⁹³ successit (c. 18), illudque¹⁹⁴ per quindecim annos sancte vivendo et verbum vitæ prædicando probatissime rexit, in quo videlicet temporis spacio¹⁹⁵ multos ad Dominum populos, signa magna et stupenda prodigia exercendo convertit, et¹⁹⁶ ad agnitionem catholicæ fidei saluberrima instigatione perduxit¹⁹⁷. Qui etiam studiosissime verbo prædicationis instabat, ut jam tunc pene per Galliam ac Germaniam christiani¹⁹⁷ paganos et numero superarent et religione. Erat namque doctrina ejus singulis congrua, cunctisque audientibus dulcis et gratissima, unde et ob mellifluam¹⁹⁸ sermonum ejus facundiam undique ad eum populi confluebant, et saltem aliquod¹⁹⁹ verbum ex ore ejus audire cupiebant (c. 19). Quantum vero ad proprios mores pertinuit, ut breviter narrem, fuit cogitatione mundissimus, verbo utilis et discretus, operatione nichilominus inreprehensibilis ac præcipuus²⁰⁰, ac sic per activam vitam singulis compassione extitit proximus, ut tamen præ cæteris contemplatione esset suspensus²⁰¹. Et in hac contemplatione positus, non dese- rebat fraternam condescensionem vitæ actualis, nec etiam in actione submissus, recedebat a sublimitate²⁰² contemplationis, quique salutaria monita sui magistri recto tramite sequens, evangelicum triticum dominicæ familiæ fideliter dispensavit, et credita sibi talenta spiritualibus augmentis multiplicavit. Cum vero perfectum²⁰³ gradibus usque ad venerabiles canos pervenisset et jam consummatio sui cursus appropinquaret (c. 20), D quadam nocte apparuit ei beatus Eucharius per

A visionem dicens²⁰⁴: *Tempus jam instat, frater Valeri, resolutionis tuæ, et parata sunt tibi gaudia retributionis æternæ. Patet enim tibi janua cælestis regni, quam post hanc horam quinto die gratulabundus ingredieris, et de concessis Domini tui beneficiis sine fine lætaberis; quapropter Maternum agonis nostri cooperatorem²⁰⁵ tui officii successorem constitue, illumque de visitatione nostra ante diem sui exitus certissimum redde.* Et hæc dicens recessit. Evigilans autem sanctus Valerius, mox visum somnium beato Materno cæterisque fratribus qui præsto erant narravit, et eis diem obitus sui lætissimo vultu instare prædixit²⁰⁴. Sequenti vero²⁰⁶ die venerabilem Maternum ad sacerdotalem gradum provexit, et eum de studio commissi ministerii diligenter instruxit (c. 21). Cumque per prædictum spacium ob famam depositionis ejus advenientes fideles verbo salutiferæ ammonitionis de exercitio²⁰⁷ sanctæ conversationis instanter instrueret, et eos ad salutem animarum suarum dulciffusa exhortatione paternisque visceribus incitaret, illucescente jam quinto die oratorium ingressus, viaticum quod ipse consecraverat accepit, et post hæc extensis²⁰⁸ inter discipulorum manus sacris membris 4 Kal. Februarii spiritum cælo reddidit. Cujus corpus colligentes discipuli, sacratissimo corpori sancti Eucharii coaptaverunt, et in eodem sarcofago divinis laudibus condiderunt, quod²⁰⁹ superna dispositione actum esse credimus, ut quorum una semper mens²¹⁰ in Domino erat, eorum quoque corpora nec sepulchrum ab invicem separaret.

13. *Quod beatus Maternus tot annis episcopus fuerit, quot diebus in sepulchro jacuit.*

(An. 314.) Deinde beatus Maternus pontificalem suscipiens apicem (274) (c. 22), cœpit per civitates, et regiones veram fidem quæ est in Christo constanter prædicare, cunctos ad viam salutis assidua ammonitione provocare, magnis virtutibus crescere signis et miraculis longe lateque clarescere, quanto cotidianis incrementis fidelium multitudinem plus augeri conspexerat, tanto diligentius injunctum ministerium regulariter ordinare studebat. Hic²¹¹ etenim quamvis esset vir magnæ auctoritatis et prudentiæ, nichil tamen ex proprio imperio quamsi²¹¹ libera utens potestate exercuit, sed omnia humiliter atque simpliciter egit, communemque se subditis studio sanctæ dilectionis exhibuit;

VARIE LECTIONES.

¹⁹² 6 vit *E. V. M.* ¹⁹³ sacerdotalem 3. *corr.* sacerdotale 2. ¹⁹⁴ illudque *corr.* illudque 2. ¹⁹⁵ *corr.* 1. e. sp. temp. ¹⁹⁶ *desunt Ch.* ¹⁹⁷ xp̄i 1. 3. *corr.* xp̄iani 2. ¹⁹⁸ mellifluam *corr.* mellifluam 2. ¹⁹⁹ aliquot 1. ²⁰⁰ *corr.* 1. e. præcipuus. ²⁰¹ intentus *Ch.* ²⁰² c. s. 3. *longe aliter Ch.* ²⁰³ *corr.* profectuum 2. ²⁰⁴ *desunt ep Ch.* ²⁰⁵ cooperationem 2. ²⁰⁶ die vero 2. ²⁰⁷ exercitio 1. ²⁰⁸ ita vita *E. V. M.* *deest* 1. 2. 3. ²⁰⁹ *reliqua desunt Ch.* ²¹⁰ semper mens *corr.* 1 pro m. s.; mens *superscr.* 2. *deest.* 3. ²¹¹ *desunt Ch.*

NOTÆ.

(274) Maternum quemdam revera a 214 Coloniensi Ecclesiæ præfuisse docent Optatus Milevitanus in libro de schismate Donatistarum I, 23, et Constantinus in epist. apud Euseb. X, 5. Interfuit

concilio Arelatensi. Mansi II, 476. Cfr. Perieri disquisitio de prædicato primum Evangelio in Belgica Act. SS. S. pt. IV, 554 sqq.

in omnibus etiam quæ probabiliter gesserat non suam sed Christi gloriam quæsit. Quique²¹² inter cætera sanctarum virtutum exercitia²¹³ milissimus insistens²¹⁴ consolabatur afflictos, pavit ex his quæ habebantur egenos, vestivit nudos, redemit captivos suscepit peregrinos, errantibus viam salutis misericorditer ostendit, desperatis spem veniæ consequendæ clementer promisit, currentes viam mandatorum Dei semper ad anteriora²¹⁵ inpulit, in²¹⁶ eadem romorantes verbo exhortationis instigavit²¹⁷, et modo docendo, modo exhortando, modo sustinendo, modo in²¹⁸ periculis se objiciendo, omnibus indesinenter pio solamine occurrit (c. 23). His ergo atque aliis hujusmodi honorum operum studiis fultus, ad sanctam et laudabilem senectutem pervenit et sicut quadraginta dies jacuit in sepulchro, ita etiam totidem annos mansit in sacerdotali ministerio.

14. *Qualiter eum Eucharis et Valerius de hoc mundo per visum vocaverint.*

Is itaque solitus erat per nocturnam quietem locum ubi corpora sanctorum requiescunt silenter frequentare et ibidem diutius in oratione solus persistere²¹⁷. Unde dum quadam nocte juxta morem eandem æcclesiam intraret, ibique prolixius divinas laudes celebraret, circa mediam noctem cœpit somno gravari, et ab instantia precum offendente sepius lingua retardari. At²¹⁸ ille in subsellio quod ibi erat considens, infixis ad genua²¹⁹ cubitis, inter utrasque manus sanctum caput reclinavit et paululum somno cedens celeriter obdormivit, statimque apparuerunt ei per visionem sanctus Eucharis et beatus Valerius clarissimis²²⁰ vultibus splendentes, sacerdotalibus infulis coruscantes, coronas singulas rosis et²²¹ liliis ac²²² cæteris odoriferis floribus²²³ mirabili arte intexas in capitibus gestantes, consimile sertum demonstrantes et dicentes: *Ecce, Materne, sicut olim tibi promisimus, ita ante diem dormicionis tuæ visitandi gratia ad te venimus. Nunc ergo gaude et lætare, quia die tertia ex hoc seculo migrabis et ad inenarrabilia Domini tui gaudia introibis. En cerne²²⁴ præmii tui incorruptibilem coronam, quæ a paradiso perpetuæ amenitatis²²⁵ est sumpta, et tibi a Christo per nos famulos destinata; cujus flos numquam marcescet, cujus odor numquam a suavitate deficit, cujus perseverantia finem non novit, quam post corruptibilem præsentis vitæ incorruptibiliter possidebis, et in conspectu regum cum ea æternaliter laureatus perseverabis.* His dictis mox disparuerunt (c. 24). Ille

A autem a tenuissimo somno evigilans, valde quidem lætus de ostensa sibi visione extitit, sed statim tamen adesse²²⁶ corporis molestiam sensit, accercitoque ministro cum ejus adjuvamine²²⁷ ad cellulam rediit et seorsum familiaribus discipulis hoc quod sibi ostensum fuerat retulit (c. 24). Die autem crastina convocata ad se fratrum caterva, cœpit eos studiose de fidei integritate admonere et animos eorum ad cœleste desiderium delectabilibus verbis accendere, ac per totum diem salutaria monita eis dare non cessans, usque²²⁸ ad octavam horam subsequentis noctis sermonem exhortatorium protraxit, et quod creliquum noctis supererat, in psalmis et ymnis²²⁹ u m fratribus transegit. Post pullorum vero cantum, instante jam die, venit desuper clara vox, cunctis qui in illa cellula erant audientibus, dicens: *Materne, dilecte Dei, veni.* Qui²³⁰ mox quasi assuetam vocem audiens, conversus ad circumstantes fratres ait: *Valete, filioli²³¹ mei et viscera mea. Ego enim jam migrabo, et in præsentī seculo amplius vobiscum²³² non ero.* Et hæc dicens²³³, communionem dominici sacramenti accepit, statimque sanctam animam exalavit: *Pro cujus absolutione* hi qui præsentēs aderant fideles condignas exequias compleverunt²³⁴ et ejus corpus non longe a reliquis sanctorum Eucharis ac Valerii honorabiliter posuerunt].

15. *De octo²³⁵ episcopis qui beato Materno in sede Tungrensi successerunt.*

C Illoque humanis exempto, secundus ei cathedræ præsedit Navitus, tercius Marcellus, quartus Metropolus, quintus Severinus, sextus Florentinus, septimus Martinus²³⁶, octavus Maximus, nonus Valentinus. Qui quorum vel imperatorum vel consulum claruerint temporibus, quosque vita singulorum habuerit exitus, quotque singuli annis administraverint officium pontificatus, vel ubi quorumque sit tumulus, seu quantum quisque ampliaverit æcclesiæ suæ redditus, quia totius Galliæ ab Hunis facta non solum nostræ sed aliarum æcclesiarum abolevit eversio, nec a nobis lectoris alicujus requirat²³⁶ exactio. Hoc certum tenemus omnium æcclesiarum copias exuberasse, circa ea scilicet tempora quo²³⁷ divæ memoriæ Romano orbi præerat Constantinus augustus, deinde filii ipsius Constans et Constantius.

16. *Qualiter in diversis locis orthodoxi viri Arriane heresi restiterint.*

Quo²³⁸ etiam tempore inclinatis religioni christia-

VARIE LECTIONES.

²¹² desunt Ch. ²¹³ insistens corr. existens 2. ²¹⁴ interiora 3. potiora Ch. ²¹⁵ desunt Ch. ²¹⁶ erasum 2. ²¹⁷ Initium deest Ch., sequentia longe aliter. ²¹⁸ desunt Ch. ²¹⁹ infixis ad genua corr. 1. e ad jen. inf. ²²⁰ clarissimis corr. clarissimis 2. ²²¹ ac. 3. ²²² et 3. ²²³ gemmis Ch. ²²⁴ ita Vita Euch. Val. Mat. certe 1. 2. 3. ²²⁵ ammenitatis corr. amen. 2: ²²⁶ ad ejus 1. ²²⁷ adjuvamine corr. juvamine 2. ²²⁸ corr. 1. c ausque 1. ²²⁹ hymnis 2. 3. ²³⁰ desunt Ch. ²³¹ filii 2. 3. ²³² non e. v. 3. ²³³ expleverunt 2. 3. ²³⁴ septem 1 sed idem in capitum indice octo. ²³⁵ deest Ch. ²³⁶ requirit 1. 3. corr. requirat 2. ²³⁷ quo corr. quibus 2. ²³⁸ desunt Ch., sequentia aliter expressa.